## [2] TINJAUAN PUSTAKA

### a. Riwayat Hidup Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun bernama lengkap Waliuddin Abdurrahman Zaid bin Muhammad Khaldun, lahir di Tunisia pada 1 Ramadan 732 H (27 Mei 1332 M). Abdurrahman adalah nama depannya, tetapi di keluarganya disebut Abu Zaid karena diikuti dengan nama putra sulungnya. Waliuddin adalah gelar kehormatan dan kebesaran yang diberikan oleh raja Mesir ketika diangkat menjadi kepala istana di Mesir.<sup>1</sup>

Ia merupakan seorang ahli di

bidang bahasa dan sastra Arab.<sup>5</sup> Dari beliaulah seorang Ibnu Khaldun kecil mulai mengenal dan mempelajari ilmu-ilmu agama, terutama tentang Al-quran beserta tajwidnya dan Bahasa Arab lengkap dengan nahwu-shorrofnya.<sup>6</sup>

Pada awal umur 20 tahun sekitar tahun 755 H/ 1354 M, ia mulai memiliki ketertarikan pada seluk beluk perpolitikan, setelah bergelut di sana, ia mulai diangkat menjadi sekretaris Sultan di Maroko. Namun jabatan tersebut tidak berlangsung lama, karena pada tahun 1357 M Ibnu Khaldun ikut Amir Abu Abdullah Muhammad dalam upaya menggulingkan pemerintahan, sehingga ia tertangkap dan dijebloskan dalam jeruji besi.

politik, Ibnu Khaldun memilih untuk pindah ke daerah banu Arif. Di sanalah ia mulai menyusun sebuah kitab yang menjadikan namanya terus harum dan terkenal. Kitab tersebut diberi nama *lMuqaddimah*.<sup>8</sup> Beliau wafat pada usia 76 tahun, bertepatan dengan hari rabu tanggal 25 Ramadhan 808 H/ 17 Maret 1406 M dan dimakamkan di pemakaman para sufi di bab al-Nashr di Kairo.<sup>9</sup>

Pendidikan Ibnu Khaldun semasa kecil berlangsung di Masjid al-Qubbah, Tunisia. Akibat perpecahan dalam dunia politik Andalusia, Tunisia semakin menjadi tempat pilihan para ilmuwan dan sarjana untuk bertransmigrasi.

Kecerdasan dan silsilahnya yang luar biasa membuatnya saleh dan bijaksana.

#### **b. Riwayat Hidup Imam Al-Ghazali**

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali, lebih dikenal dengan Al Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M)<sup>12</sup>. Nama Al -Ghazali berasal dari ghazzal, yaitu tukang menenun benang, karena pekerjaan ayahnya adalah menenun benang wol. Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran Al Ghazali dan nama inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-orang kepada pekerjaan ayahnya atau kepada tempat lahirnya.<sup>13</sup>

Al Ghazali belajar tentang teologi, hukum Islam, filsafat, logika, sufisme dan ilmu-ilmu alam.<sup>15</sup>

Dengan kecerdasan dan kemauannya yang luar biasa, Al Juwaini kemudian memberi gelar Al-Ghazali dengan Bahrum Mughriq (laut yang menenggelamkan). Al-Ghazali kemudian meninggalkan Naisabur setelah Imam Al Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H (1085 M). Kemudian ia berkunjung kepada Nizhdm al- Mar di kota Mu'askar. Ia mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar, sehingga ia tinggal di kota itu selama 6 tahun. Pada tahun 1090 M ia diangkat menjadi guru di sebuah Nizhfimiyah, Baghdad.

Dan pada akhir perjalanannya, ia memilih untuk kembali ke daerahnya sendiri, yakni Thus di tahun 1105 M, serta membangun sebuah madrasah dan mengabdikan menjadi pengajar sampai akhir hayatnya dan ia dipanggil Tuhan ke hadirat-Nya pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) dalam usia 55 tahun dengan meninggalkan beberapa anak perempuan. dan ada juga yang mengatakan bahwa beliau meninggal usia 54 tahun.<sup>17</sup>

Pada awalnya pendidikan al-Ghazali ketika kecil yaitu di tanah kelahirannya, Thus, dengan mempelajari dasar-dasar ilmu pengetahuan.